琼农字〔2016〕98号

海南省农业厅

关于印发海南省2016年农机购置

补贴政策落实延伸绩效管理方案的通知

各市、县、自治县农机管理部门：

  为进一步推动农机购置补贴政策贯彻落实，根据国务院政府绩效管理战略部署，我厅制定了《海南省2016年农机购置补贴政策落实延伸绩效管理方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行，并将实施过程中的有关问题、意见和建议及时上报省农业厅。

                                    海南省农业厅

                                     2016年8月1日

海南省2016年农机购置补贴

政策落实延伸绩效管理实施方案

  为了促进农机购置补贴强农惠农政策深入贯彻实施，落实国务院关于加快政府职能转变、推进政府绩效管理的战略部署，按照农机购置补贴政策管理有关要求，制定如下实施方案：

    一、指导思想
  通过实施延伸到市县农机管理部门的农机购置补贴政策绩效管理，建立以结果为导向的监测与评价体系，及时掌握资金使用、政策落实进展等情况，客观考评政策实施成效、绩效目标实现情况，查找问题，分析原因，总结经验，提出下一步推进政策落实、完善项目运行机制的建议，改进落实工作措施，提高政策执行绩效。
    二、基本原则

  一是科学规范、客观公正。按照“公平、公开、公正”的要求，科学制定考核方法、量化考核内容和标准，采用规范的考评程序和方法，全面、准确、客观地衡量工作绩效。

  二是定量定性、综合评价。选择衡量政策绩效的关键指标，简化考核方法和程序。对考核指标尽量量化，不能量化的定性指标明确考核标准。对过程和结果以及反映成效的关键指标赋予相应的权重，对政策项目绩效做出综合评价。

    三、考核内容与指标

  农机购置补贴绩效考核主要评估各市县一年内（1-12月份）农机购置补贴各项工作落实情况，如组织管理、重点工作、执行情况、实施效果等内容。共设立4个一级指标、14个二级指标，同时，实行扣分项及一票否决。具体评估考核内容与指标、评分标准详见附件1。

四、组织管理

    海南省农业厅农机处负责研究提出年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理指标体系，明确绩效管理目标，组织开展延伸绩效管理工作培训，指导各市县农机管理部门实施农机购置补贴政策落实延伸绩效管理，检查和考核各市县落实各项延伸绩效管理各项指标完成情况，完成省级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理综合自评。

五、实施步骤与时间安排

（一）绩效管理实施阶段

每年1月至12月，各市县执行实施农机购置补贴政策，按照落实延伸绩效管理各项指标要求落实各项工作。省农业厅农机处对各市县进行督查和指导，确保目标考核单位本年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理各项指标完成。

    （二）绩效评估阶段

1、县级自评阶段。每年12月1日至12月20日，各市县对照《县级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理指标体系》和《县级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理考核指标及评分说明》，依据工作实际情况进行自评打分，填写《县级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理自评得分表》，撰写自评报告，于每年12月20日前上报省农业厅农机处。

2、综合复核阶段。每年1月1日至1月30日，厅农机处组织人员对各市县（农垦系统）上报的《县级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理自评得分表》和自评报告进行资料审查和重点核实，采取随机抽样和实地核查的方式进行综合复核，对县级上一年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理给出综合考评打分，并根据综合得分情况评出优秀（分数≥90分）、良好（80≤分数＜90）、一般（70≤分数＜80）、较差（分数＜70）四个档次通报公布。

（三）省级综合评价阶段：省农业厅农机处在县级综合考评的基础上，对照《省级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理评估考核表》进行自评打分，形成省级自评报告，按时上报农业部农机化司。

    六、结果运用

    依据考评结果，分析存在问题和原因，提出改进措施建议，并运用于下一年度绩效管理的全过程，与下一年度补贴资金、项目安排挂钩。对考评结果为优秀档次的市县农机管理部门，在全省农业工作会议上予以表彰。

  六、保障措施

  （一）强化组织领导。各市县（农垦）农机部门要把农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作纳入本部门的重点工作和目标考核的重要内容，主要负责同志要亲自抓，明确人员及职责分工。根据《县级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理指标体系》和《2016年农机购置补贴政策落实延伸绩效管理考核评分依据》，进一步完善管理、健全制度、规范档案资料，绩效管理与农机购置补贴工作同步推进，做到补贴实施和绩效管理“同时抓、两促进”，扎实认真做好绩效管理工作。

  （二）强化监督检查。市县农机管理部门要认真负责做好农机购置补贴政策落实延伸绩效管理，加强调查研究，找准问题，政策执行过程中要加强跟踪监督检查，对发现的问题主动完善，及时整改，确保政策落实到位、绩效管理取得实效。

    （三）加强培训宣传。根据工作需要省农业厅将适时组织举办各级农机管理部门培训班，邀请有关专家讲解绩效管理基本知识，安排落实相关工作。同时，各地要做好宣传工作，通过工作简报、信息等，介绍好做法、好经验、好典型，努力营造上下联动、齐抓共管的良好氛围。

  附件：1.海南省农机购置补贴绩效管理指标体系（县级）

       2.县级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理自评得分表

        3.县级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理自评报告

（提纲）

附件1：
海南省农机购置补贴政策落实延伸绩效管理指标体系（县级）

	一级指标
	二级指标
	分值
	考核内容及评分标准

	组织管理                                                                                                                          （10分）
	1.制度建设
	5
	建立了岗位绩效责任管理、投诉处理、信息公开、补贴产品及经销商监管、责任追究等方面制度的，得5分，每缺一项制度，扣1分，扣完为止。省级检查时提供制度文本备查。

	2.制度落实
	5
	按各项制度按规定落实的，得3分；落实了廉政风险防控措施，开展了农机购置补贴警示教育活动，在便民服务窗口设立举报箱、监控系统运行维护正常，监控信息有效保存的，得2分。省级检查时现场检查和检查工作记录或档案。

	重点工作                                                                                                                                 55分）

	3.实施方案
	6
	按规定研究制定了实施方案的，得2分；实施方案以地方政府发文或与财政部门联合会签发文的，得2分；实施方案在市县农机购置补贴信息公开专栏公开公布的得2分。

	4.补贴工作4个环节工作要求
	8
	按实施方案规定确定补贴对象的，得2分；按实施方案规定组织做好补贴机具验机核查的，得2分；按实施方案规定完成公示的，得2分；按实施方案完成结算的，得2分。省级检查时提供购机补贴档案备查。

	5.信息公开
	10
	按规定做好县级农机购置补贴信息公开专栏建设维护工作的，得2分，按市县信息专栏维护任务要求，信息公开完整的，得3分，每缺一项，扣0.5分，扣完为止；以公告形式公开上年度农机购置补贴实施情况、上年度享受农机购置补贴的购机者信息表的，得2分。按农机购置补贴便民服务窗口“六上墙一动态显示”规定公开了相应内容的，得3分。

	6.投诉处理及违规查处
	10
	按规定受理和调查群众投诉，有处理登记记录的，得2分；对群众举报、上级转办、检查发现的违规事件及时查处并上报的，得4分；对上级公布处理的违规处理各项整改工作按时按质完成的，得4分。未及时完成调查、整改要求并上报的，每次扣1分，扣完为止。

	7.辅助管理系统应用
	5
	按规定全面落实《农机购置补贴辅助管理系统管理规程》，辅助管理系统中的补贴数据信息完整准确无误、安全保存的，得5分。

	8.工作经费保障
	3
	落实省农财两厅方案要求，县级足额安排保障农机购置补贴工作经费的，得3分。安排经费不足额的，按比例得分。

	9.档案管理
	6
	农机购置补贴各类原始档案归档整齐、查阅方便的，得2分；按照“一机一档”要求建立补贴机具档案的，得2分；档案内容真实完整，能还原补贴受理过程的，得2分，发现一处错误或遗漏的，每次扣1分，扣完为止。

	10.监督管理
	7
	按规定对经销商经营场所和补贴产品开展了检查活动，形成了检查记录的，得2分；按规定对享受补贴的对象开展了复查检查，填写了《海南省补贴机具抽查检查情况报告表》的，得2分；按规定对检查发现的问题进行了整改处理的，得3分。省级检查时提供检查记录档案备查。

	执行实施                                                                                                             （25分）
	11.实施进度
	10
	以检查时补贴系统记录数据为考核依据，补贴资金使用不足年度补贴资金总额30%的不得分，使用资金比例30%至70%的，每增加10个百分点加1分，70%至100%的每增加5个百分点加1分，满分10分，不倒扣分。

	12.结算进度
	10
	以检查时补贴系统记录数据为考核依据，结算的资金不足使用资金数额30%的不得分，结算资金比例30%至70%的，每增加10个百分点加1分，70%至100%的每增加5个百分点加1分，满分10分，不倒扣分。

	13.材料上报
	5
	按要求上报材料的，得5分，报送不及时或与上级规定明显不符的，每发生一项，扣0.5分，扣完为止。

	实施效果                                                                                                                      （10分）
	14.工作成效
	10
	完成了当地主要农作物耕种收综合机械化水平预期目标的，得4分；年度补贴机具台数达到上年台数得2分，比上年增加的加1分；年度受益农户数达到上年户数的得2分，比上年增加的加1分。

	扣分项及一票否决
	出现弄虚作假行为

	经省局在延伸绩效管理复核中发现县级有弄虚作假行为的，一次扣10分。

	出现重大违法违规行为

	经公安、检察、纪检监察、审计、财政监督机构等查处县级农机部门存在重大违法违规行为并造成恶劣影响的，实行一票否决，总体评分为零。

	合计
	100

附件2：

县级农机购置补贴政策落实延伸绩效管理自评得分表

自评单位(盖章)：                                                                  自评日期：
	一级指标
	二级指标
	分值
	自评得分
	扣分原因

	组织管理                                                                                                                          （10分）
	1.制度建设
	5

	2.制度落实
	5

	重点工作                                                                                                                                 （55分）
	3.实施方案
	6

	4.补贴工作4个环节工作要求
	8

	5.信息公开
	10

	6.投诉处理及违规查处
	10

	7.辅助管理系统应用
	5

	8.工作经费保障
	3

	9.档案管理
	6

	10.监督管理
	7

	执行实施                                                                                                             （25分）
	11.实施进度
	10

	12.结算进度
	10

	13.材料上报
	5

	实施效果                                                                                                                      （10分）
	14.工作成效
	10

	扣分项及一票否决
	出现弄虚作假行为

	出现重大违法违规行为

	合计
	100

附件3：

县级农机购置补贴政策落实延伸绩效

管理自评报告

（提纲）

一、延伸绩效管理工作开展情况

二、延伸绩效管理自评情况说明

（一）制度建设情况

（二）重点工作完成情况

（三）执行实施情况

（四）实施效果情况

（五）扣分项及一票否决情况

三、开展延伸绩效管理工作存在问题和意见建议.

海南省农业厅办公室                 2016年8月1日印发

—10—